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ABSTRAKT

Diplomová práce „Nanorobotika a její využití v medicíně“ se zabývá především studií apli-

kace a výroby nanorobota, který by měl být využíván pro diagnózu a léčbu chorob lidského

těla. Součástí práce je také výzkum potencionálního zájmu o nanorobota. Další částí práce

je analýza současného stavu nanotechnologií a v ČR.

Práce také pojednává o aplikacích, vývoji, bezpečnosti a ekonomickém využití nanotechno-

logií, dále o nanorobotice, nanomedicíně a nanočásticích.

Klíčová slova: Nanorobotika, Nanotechnologie, Nanomedicína, Nanočástice, Nanorobot,

Aplikace, Výzkum, Vývoj

ABSTRACT

Master thesis „Nanorobotics and Its Applications in Medicine“ focuses mainly on studies of

applications and manufacturing a nanorobot, which should be used for diagnosis and treat-

ment of diseases of the human body. Thesis also includes a research of potential interest in

nanorobot. Another part of the thesis is a current state analysis of nanotechnology in the

CR.

The thesis also discusses applications, development, security and economic use of

nanotechnologies, as well as nanorobotics, nanomedicine and nanoparticles.

Keywords: Nanorobotics, Nanotechnology, Nanomedicine, Nanoparticles, Nanorobot, Ap-

plications, Research, Development
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ÚVOD

Diplomová práce Nanorobotika a její využití v medicíně si klade za úkol zpraco-

vat dva hlavní cíle práce. Prvním z nich je zmapování a analýza současného stavu

nanotechnologií v ČR a druhým studie nanorobota, který by byl v budoucnu vyu-

žívám především v oblasti medicíny.

Teoretická část práce obsahuje kapitoly nanotechnologie a nanorobotika, kde

jsou v prvně jmenované kapitole popsány základní znalosti, využití, ekonomický

rozvoj a výhled do dalších let z hlediska nanotechnologií a v kapitole druhé nano-

robotika a její význam z pohledu medicíny.

V praktické časti, jak již bylo nastíněno, bude analyzován současný stav nano-

technologií v ČR, a to z pohledu výzkumu a vývoje těchto technologií, národní

politiky výzkumu, veřejné podpory, výzkumných programů a finanční podpory

jednotlivým projektům, institucím, výzkumným stavům a podobně.

Podle mého názoru nejzajímavější částí je další kapitola praktické části s názvem

studie nanorobota, která pojednává o miniaturním zařízení využitelném především

v oblasti zdravotní péče a léčby.

V této kapitole budou probrány jednotlivé funkce nanorobota, využitelnost, apli-

kace a v poslední části budou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, které

mělo za úkol zjistit potencionální zájem respondentů o produkt nanorobota.

Ve všech kapitolách práce jsem vycházel ze sekundárních dat zdrojů, které se

touto problematikou zabývaly, jedinou výjimkou byla kapitola poslední – již zmi-

ňovaný dotazníkový průzkum.

Vzhledem k tomu, že je nanorobotika poměrně mladým oborem, obzvláště pak

její využití v medicíně ve formě uváděného nanorobota, je obtížné odpovědět na

určité otázky, protože dosud neexistují materiály či studie, které by na ně dokáza-

ly odpovědět.

Z tohoto důvodu nemohla být práce koncipována jako posouzení ekonomické

náročnosti výroby nanorobota, protože k danému problému nejsou dostatečné

podklady, dokonce zmiňovaný produkt nanorobota v současné době ani neexistu-
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je. Jedná se o technologii, která vstoupí podle odborných odhadů na trh někdy

v příštích 20 až 25 letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOTECHNOLOGIE

Nanotechnologie je v současné době jednou z nejprogresivnějších technologií.

Obecně ji můžeme označit jako technologii, která se zabývá vytvářením a využi-

tím materiálových konstrukcí a struktur o velikosti pouhých několika nanometrů

v jednom z rozměrů (0,1-100 nm). Konstrukčními prvky jsou molekuly i samotné

atomy. Pro představu velikosti rozměrů nano je uveden následující obrázek:

Obrázek 1: Přehled velikostí jednotlivých prvků v nanometrech [15]

Nanotechnologie je interdisciplinární vědou a zahrnuje vědní oblasti a technolo-

gie, zabývající se přesným ovládáním jednotlivých atomů a molekul tak, aby vzni-

kl nějaký objekt (např.: čip, tisíckrát menší než struktury vyráběné doposud běž-

nou technologií) a nebo struktura s novými vlastnostmi (elektrickými, optickými,

fyzikálními apod.), které lze pochopit a ovládat.

Nanotechnologie jsou vědní disciplínou s nesmírně širokým znalostním a aplikač-

ním potenciálem, která překračuje vymezení jednotlivých vědních a technických

oborů. Pro pochopení důvodu současného rozvoje tohoto oboru je nezbytná urči-

tá znalost a představa o dějích odehrávajících se na atomární a molekulární úrov-

ni.

Vymezení nanotechnologií

Pojem nanotechnologie je v posledních letech jedním z nejskloňovanějších termí-

nů řady vědních oborů, techniky i laické veřejnosti. Pojem „nano“ je v inženýrské

praxi běžně znám a vyjadřuje násobek – jednu miliardtinu (10-9) základní jednot-
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ky. Nanotechnologie je pak relativně nový pojem obsahující jevy, techniky, zaří-

zení nebo struktury, jejichž rozměry odpovídají úrovni nanometrů – jedné miliard-

tiny metru, tedy atomové a molekulární úrovni. Takto zavedený pojem by však

byl příliš široký, protože celý hmotný svět včetně nás samých je složen z atomů a

molekul, jejichž stavy a ději se již dlouhodobě zabývají obory jako je fyzika, che-

mie, biologie a další. Nový pojem „nanotechnologie“ tak musí znamenat více, než

pouze obsah částí zmíněných vědních disciplín. Za nanotechnologie lze tedy

označit jen takové materiály, systémy, jejich aplikace nebo způsoby tvorby, které

splňují následující podmínky:

 Mají alespoň jeden rozměr nebo svoji vnitřní strukturu v intervalu velikos-

tí 1 – 100 nm (0,001 – 0,1 µm).

 Využívají fyzikálních nebo chemických vlastností na úrovni atomů a mo-

lekul, takže mají neobvyklé charakteristiky v porovnání se stejným materi-

álem nebo systémem, který nemá složky s nanorozměry.

 Mohou být kombinovány tak, aby vytvářely větší struktury s důsledky do

makrosvěta. Omezení spodní rozměrové hranice nanotechnologií na 1 nm

slouží k vyčlenění samostatných molekul a atomů, tedy objektů mikrosvě-

ta v klasické terminologii.

Přestože se o nanotechnologiích jako oboru hovoří teprve v posledních dvou de-

setiletích, některé jevy, které bychom dnes mohli označit za nanotechnologie,

jsou známy a využívány již velmi dlouhou dobu. Takovým příkladem jsou napří-

klad tvary krystalů různých minerálů vzniklých za vhodných podmínek, které jsou

důsledkem jejich vnitřního uspořádání na atomové a molekulové úrovni. Stejně

tak existence živých organismů je důsledkem přírodou aplikovaného nanotechno-

logického přístupu označovaného jako samoorganizace a samosestavování. Do-

konce i řada rostlin a živočichů využívá mnoho nanostruktur pro svoji potřebu,

jejichž princip a funkce byla odhalena teprve nedávno, díky technickému pokroku

v oboru nanotechnologií. [5]

Nanotechnologie je v podstatě přírodní záležitostí, bohužel možnosti přírody jsou

poměrně omezené - nemůže pracovat s vysokými teplotami, jako zpracovatelé

keramiky, ani s kovovými vodiči. Oproti přírodě má moderní technika k dispozici
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mnoho umělých podmínek – extrémní čistotu, chlad, vakuum – při nichž hmota

odhaluje své překvapivé vlastnosti.

1.1 Definice a pojmy

Nanotechnologie jsou skupina intenzivně se rozvíjejících se oborů, které využívají

pozoruhodného pokroku v technologii kontroly struktury materiálů v rozměrech,

jež se blíží velikosti jednotlivých molekul a jejich organizovaných celků nebo

supramolekulárních struktur. Nanometrické délkové měřítko v zásadě vytváří

možnosti pro nové materiály, které lze využít ke konstrukci zařízení a systémů.

Nanotechnologii obvykle odlišujeme od nanovědy, která takovou technologii

umožňuje. Nanověda je v podstatě výzkum jevů a materiálových vlastností na

nanometrické úrovni. Jsou to vědní oblasti na průsečíku fyziky pevné fáze, che-

mie, inženýrství a molekulární biologie. Nanotechnologie využívají získané vědo-


[…]


S 95% spolehlivostí bude interval spolehlivosti u první odpovědi 60% až 70%.

2)Interval spolehlivosti u odpovědi „v řádu statisíců“

 





337
17,0117,096,117,0 0,17  0,04 = (0,13; 0,21).

Interval spolehlivosti u druhé odpovědi bude s 95% pravděpodobností 13% až

21%

3) Interval spolehlivosti u odpovědi „v řádu milionů“

po dosazení do vzorce nám vyjde výsledek 17%

4) Interval spolehlivosti u odpovědi „jakákoliv částka“

 





337
18,0118,096,118,0 0,18  0,04 = (0,14; 0,22).

Interval spolehlivosti bude s pravděpodobností 95% tvořen hodnotami od 14%

do 22%.
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Finanční obnos, který by respondenti za nanobota zaplatili

0%

17%

18%

65%

v řádu desetitisíců
v řádu statisíců
v řádu milionů
jakoukoliv částku, zdraví a život jsou nevyčíslitelné hodnoty

Obrázek 25: Finanční obnos, který by respondenti za nanobota zaplatili [vlastní

zpracování]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108

ZÁVĚR

Práce byla zpracovávána tak, aby nejprve poskytla základní informace o tom, co

to jsou nanotechnologie a jaké je jejich využití (kap 1) a postupně se stále více

zaměřovala na hlavní téma, kterým je nanorobotika a její uplatnění v medicíně

(kap. 1 a 4).

Pro první stanovený cíl práce byla využita především sekundární data, která ana-

lyzovala současný stav nanotechnologií v ČR. Jsou zde uvedena jednotlivá praco-

viště, kde se provádí jak primární, tak aplikovaný výzkum v oblasti nanotechno-

logií, nanomedicíny a dalších, dále výzkumné ústavy a příklady výrobních podni-

ků (kap. 3.1)

Dále se kapitola zabývá systémem veřejné podpory Výzkumu, vývoje a inovací

v ČR, jejím současným stavem a také zkoumá ekonomickou podporu projektů

týkajících se nanotechnologií a využitím těchto projektů, čím je splněna analýza

celkového stavu těchto technologií v ČR (kap. 3.2, 3.3 a 3.4).

Druhým stanoveným cílem, byl projekt nanorobota pro využití v oblasti medicíny

a jeho uvedení na trh. Tato část práce vychází z několika dosud publikovaných

studií, které se zabývají řešením konstrukce a vývoje nanorobota pomocí součas-

ných strojírenských technologií (kap. 4.1 až 4.8).

Pro druhou část cíle uvedení daného produktu na trh bylo provedeno dotazníkové

šetření, které zkoumalo potencionální zájem o produkt nanorobota (kap. 4.9).

Dotazník zkoumal strukturu pohlaví, věku a dosaženého vzdělání respondentů a

především pak podmínky, za kterých by si respondent nanobota zakoupil, s tím,

jakou by byl ochoten zaplatit nejvyšší cenu za tento produkt.

Z hlediska velikosti základního souboru zkoumaných odpovědí, který činil 337

respondentů, bylo použito pro validaci a reliabilitu zkoumaných odpovědí metody

intervalů spolehlivosti. Tím jsem splnil i druhý cíl práce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK VÝZKUMU POTENCIONÁLNÍHO

ZÁJMU O PRODUKT NANOROBOTA

Vážení respondenti,

máte před sebou dotazník, který má za úkol zmapovat potencionální zájem o produkt nano-

robota, který bude využitelný v oblasti medicíny při léčbě různých chorob. Jedná se o minia-

turní zařízení o velikosti několika málo nanometrů (10-9 m), pracující na molekulární a ato-

mární úrovni, které bude díky svým schopnostem léčit choroby jako jsou:

 nádory
 krevní sraženiny
 arteriální nánosy
 dna
 cukrovka
 žlučové a ledvinové kameny
 zastavení krvácení
 čištění ran a popálenin
 odstranění dehtu z plic
 posílení imunity

a mnoho dalších problémů, které se nedaří pomocí současných praktik efektivně řešit.

V dotazníku prosím zaškrtněte jednu z odpovědí, za Vaši spolupráci předem děkuji.

Lukáš Madrý

Pohlaví:

□ Muž
□ Žena

Věk:

□ do 15 let
□ 15 – 24 let
□ 25 – 34 let
□ 35 – 44 let
□ 45 – 54 let
□ 55 – 64 let
□ 65 a více

Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Základní
□ Vyučen v oboru
□ Střední odborné
□ Střední s maturitou
□ Vyšší odborné
□ Vysokoškolské
□ Vysokoškolské + vyšší kvalifikace

V další části se zaměřím na otázky týkající se nanorobota a zájmu o jeho využití.

Měli byste v budoucnu zájem o koupi a využívání nanorobota, i když byste netrpěli žádnou

z chorob, za účelem posílení imunity a stanovení včasné diagnózy při výskytu některé z

uvedených chorob?

□ Určitě ne
□ Spíše ne
□ Nevím
□ Spíše ano
□ Určitě ano

Pokud byste se ocitli v situaci, že byste některou z chorob trpěli a běžné léčebné prostředky

by selhaly, dovedla by vás tato situace ke koupi nanorobota?

□ Určitě ne
□ Spíše ne
□ Nevím
□ Spíše ano
□ Určitě ano

Jelikož je pravděpodobné, že technologie nebude hrazena ze zdravotního pojištění, jak vel-

kou částku byste byli ochotni zaplatit v případě, že byste se rozhodli nanorobota zakoupit?

□ v řádu desetitisíců
□ v řádu statisíců
□ v řádu milionů
□ jakoukoliv částku, zdraví a život jsou nevyčíslitelné hodnoty

Děkuji Vám za Váš čas!