UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš Madrý

Oponent DP:
Ing. Šárka Fialová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Nanorobotika a její využití v medicíně

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce řeší problematiku nanorobotiky v podmínkách ČR, toto téma je velmi náročné, autor si v práci stanovil poměrně vysoké cíle a ne zcela práce tyto cíle naplnila. Práce je zpracována srozumitelně a přehledně, teoretická část práce dává dobrý podklad pro praktickou část, je zpracována velmi podrobně. Co se týká praktické části práce, tak zde chybí jakékoliv zhodnocení finanční stránky projektu, což je součástí studie proveditelnosti, která je součástí zadání. Po formální stránce má práce nedostatky např. špatný formát stránky, obrázků, popisků u obrázků atd. Vzhledem k tomu, že práce vykazuje velké nedostatky nechám na posouzení komise její obhajobu.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte obecně studii proveditelnosti a porovnejte jí se studií, kterou jste uvedl ve svojí práci.

Vypracujte finanční plán pro daný projekt a uveďte jeho efektivnost a udržitelnost.

Uveďte rizika daného projektu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1.zář 2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.